
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33498  11Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2017

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 165/IOE, de 14 de novembro de 2017.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Processo de nº 391/2017.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor ANTONIO FERREIRA COSTA SILVA, 
matrícula n° 3150640/1, CPF/MF 175.108.992-49, Suprimento de 
Fundos, no valor de R$ 400,00, (Quatrocentos reais) destinados 
a atender as despesas urgentes e de Pronto Pagamento, a partir 
dos recursos, devendo os dispêndios a ser aplicado na seguinte 
NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.8338.3390-30 -
R$ 200,00 - Consumo
22.122.1297.8338.3390-39 -
R$ 200,00 - Pessoa Jurídica
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 248453

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2017

O Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará-
IASEP torna pública a licitação na modalidade Pregão Eletrônico. 
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666/93, e alterações posteriores, e 
demais normas vigentes aplicáveis ao caso nos termos da lei 
8.666/93.
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Máquina de Calcular Eletrônica, de acordo com especifi cações 
e quantidades constantes no Anexo I do Edital 005/2017. 
Observados os termos e condições constantes neste edital e seus 
anexos.
DESIGNAR os servidores Leandro Lucas dos Santos matricula 
nº 57232974/1 exercer a função de Pregoeiro e Ellen Christine 
de Barros Tavares matricula nº 57231939/1 exercer a função de 
equipe de apoio.
Abertura: 28/11/2017
Horário: 10h00min (Horário de Brasília)
Aquisição de Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br
Belém-Pa, 16 de NOVEMBRO de 2017

Protocolo: 248388

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 250 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO que devem ser observados os preceitos da 
legislação federal, em especial a Lei nº 8.213/91 e o Decreto 
nº 3.048/99;
CONSIDERANDO os atestados médicos de 25/10/2017; e 
27/10/2017.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão à servidora RENATA NASCIMENTO 
GOMES SILVA, matrícula funcional nº 5894910/2, ocupante 
da função temporária de Assistente Administrativo, lotada na 
Gerência de Habilitação e Cadastro - GECAH, de 17 (dezessete) 
dias de afastamento para Tratamento de Saúde, no período de 
25/10/2017 a 10/11/2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de 
novembro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 248433

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 246 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo
nº 2017/3463836, de 27/10/2017;
RESOLVE:
I – Autorizar a servidora Milene Cardoso Ferreira, matrícula 
funcional n.º 57217411/1, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico, lotada na Procuradoria Jurídica, a viajar ao município 
de Marabá/PA, no período de 22/11/2017 a 23/11/2017, a fi m de 
realizar audiência em atendimento à intimação expedida pela 3º 
Vara Civil e Empresarial de Marabá/PA.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma 
e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de 
novembro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 248211

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 255
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, JOSÉLIA DO ESPÍRITO SANTO SILVA BATISTA, 
para o cargo em comissão de Secretário de Coordenação, código 
GEP-DAS-011.1, desta Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA, a contar de 14/11/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 248358

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 254
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, de acordo com o art. 60º, inciso II da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, LUCIANE MALCHER 
DE ARAGÃO FURTADO, matrícula nº. 5930060, ocupante do 
cargo em comissão de Secretário de Coordenação, código GEP-
DAS-011.1, desta Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará – EGPA, a contar de 18/08/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 248348

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Número de Publicação: 241991
PORTARIA Nº. 228, de 26/10/2017, publicada no DOE nº. 
33487 de 27/10/2017.
ONDE SE LÊ: [...] Município de Brasil Novo/PA, período de 
28/10/2017 a 01/11/2017.

LEIA-SE: [...] Município de Altamira/PA, período de 29/10/2017 
a 01/11/2017.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 248357

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 007/2017
Data da Autorização: 13/11/2017.
Contratada: ANTÔNIO PEDRO CALADO VIEIRA, DELCLEY 
PEREIRA MACHADO, GISELLE RODRIGUES SILVA, ANTÔNIO 
EUDES FRAGA DE QUEIRÓZ, OLIVAR NASCIMENTO PAES 
BARRETO, JOSÉ LUIZ MANESCHY, EMANUEL ARESTI SANTANA 
GONÇALVES MATOS E RONALDO SERGIO BATISTA FRANCO.
Valor Total: R$ 4.000,00
Objeto: Contratação de jurados para o 15° SERVIFEST.
Fundamento legal: Art. 25, III, da Lei 8.666/93.
Processo: 474288/2017
Ordenador Responsável.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral.

Protocolo: 248203

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N° 007/2017
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve 
RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 007/2017, 
com o fundamento legal Art. 25, III, da Lei 8.666/93.
Belém, 13 de Novembro de 2017.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral.

Protocolo: 248205

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 253 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 061/2017 – CG/GAB/EGPA 
de 10/11/2017, nos autos do Processo nº. 485771/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor ADELINO 
CARVALHO MOTEIRO, ocupante do cargo de Assessor, matrícula 
nº. 3209326, CPF: 105.032.932-53 para atender as necessidades 
de realização do 2º Workshop “Melhoria da Situação Fiscal 
dos Municípios do Estado do Pará”, ação desenvolvida pelo 
Programa Municípios Sustentáveis, no período de 15/11/2017 a 
18/11/2017, no município de Santarém/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 248377

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO 
DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002821, 

de 13 de novembro de 2017
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330001521, de 10 de 
fevereiro de 2017, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro 
de 2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho 
de 2007.
INTERESSADO: DIONE SOUZA DE MELO.
CPF: 715.310.092-04.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX CVT.
CHASSI: 93HGM6670FZ114556.

Protocolo: 248206


